FONDI
STRUTTURALI

EUROPE! &

uxb .4
@
BTV

MIUR

Agenzia. ’/’Z]X/k’//(//(‘//(‘/“ lo Sriligypo dell Sulonomia Srolastica

fezr . Spdive )

Gedlione Commitiarsale

Firenze, 13 Gennaio 281!

Decreto n. 13

+¥VISO DI SELEZIONE

OGGETTO: Selezione per n. 1 posto per il conferimento di un incarico di prestazione
d’opera professionale per attivita di “Consulenza e supporto al Progetto Nazionale Qualita e
Merito” (Codice: SEL 2/2011).

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO I’art. 7 D.Igs. 30.3.2001 n. 165 cosi come modificato dal D.lgs. 27.10.2009 n. 150:;
VISTO Tarticolo 11 del D.P.R. 21.11.2000 n. 415 che autorizza I’ANSAS (ex INDIRE) ad
avvalersi, nei limiti consentiti dalle proprie risorse di bilancio, dell’apporto di esperti con contratti
di collaborazione o prestazione d’opera;
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 2 del 2
febbraio 2009 relativa alla disciplina dei soggetti promotori, ammissibilita delle spese e massimali
di costo per le attivita rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007 —
2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali (PON);
VISTA la convenzione del 15/9/2009 prot. n. 26065/F43 con cui il MIUR — Direzione Generale
per gli Affari Internazionali ha affidato all’ ANSAS I’incarico di realizzare, per le annualita 2009 ¢
2010, tutte le iniziative necessarie alla programmazione complessiva e alla progettazione delle
attivita formative relative alle diverse figure che opereranno per la buona riuscita del progetto,
curando in particolare I’attuazione, secondo le migliori competenze disciplinari e metodologiche
cspresse da organismi internazionali, dalle Universita e dal mondo delle Associazioni
professionali e disciplinari, degli interventi di “coaching” ¢ di “training on the job”, cosi come
previsto nel progetto nazionale al fine di promuovere una didattica maggiormente centrata sulle
competenze e sulla valutazione dei risultati e migliorare i processi di insegnamento e di

apprendimento;




FONDI
STRUTTURALI

EUROPEI ¥ 200720 3

‘,,Clj/y(wzz'//« J/?Mzkwm/?//ﬂ' lo ﬁ}//////?ym ety M/{/ﬂ/fﬂ///«/ﬂ %ﬂ/di///ﬂ
for. );// e /

Gestione Commiiiariats

VISTA la nota del MIUR — Dipartimento per la Programmazione Direzione Generale per gli
Affari Internazionali Ufficio IV - Programmazione ¢ gestione dei fondi strutturali europei ¢
nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale, Prot. N AOODGAI/ 14973 del 20 Dicembre 2010,
con la quale si richiede a codesta Agenzia la prosecuzione della collaborazione per la seconda e
terza annualitd del progetto nazionale “Qualita e Merito” — PQM — Regioni obbiettivo
convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);

VISTO che, in base alle medesime note sopra richiamate la Direzione Generale ha autorizzato
I’Agenzia ad avviare procedure selettive. nelle more della sottoscrizione della nuova convenzione:
VERIFICATA preliminarmente I'impossibilita di far fronte all’attivita in oggetto con le risorse
interne all’Ente, risorse che peraltro non risultano presenti data anche la mancanza di un organico
strutturato;

CONSIDERATA quindi la necessita ed urgenza di indire una pubblica selezione per reperire una

figura professionale qualificata per I’espletamento della prestazione lavorativa di cui all’oggetto
DECRETA

Che ¢ indetta selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli e colloquio per il

conferimento di un incarico di prestazione d’opera professionale per attivita dii CONSULENZA E
SUPPORTO AL PROGETTO NAZIONALE QUALITA E MERITO - PQM (Codice SEL
2/2011)
Art 1 Oggetto dell’incarico
L incaricato dovra svolgere le seguenti attivita di supporto e consulenza per il Progetto Nazionale
Qualita e Merito — PQM:
1. Supporto alla progettazione di interventi formativi inerenti I’autovalutazione ed il processo
di diagnosi e di elaborazione di un piano di miglioramento e di potenziamento per
I’apprendimento nell’area logico-matematica e linguistica;
2. Svolgimento di interventi nel corso di seminari di formazione previsti dal Progetto

Nazionale PQM e rivolti ai diversi attori (docenti e dirigenti) coinvolti nel progetto;




FONDI
JTRUTTURALI

pa— EUROPEI &

PR
i )
¥
%
L, >

MIUR

,_le/yf:‘//,:mcﬂ"/?zzzfﬂ///z/??/w' lo —f//";//z}////ﬂ etV :6%//ﬂ/zﬂ///&?z Q%ﬁ//)/.}//ﬂz
// e /(};//4)‘(‘/

Geslonne Compriiariatle

3. Realizzazione, in veste di autore, di contribuiti e materiali testuali inerenti le tematiche:
progettazione ¢ realizzazione di piani di miglioramento e potenziamento, valutazione dei
sistemi e dei processi educativi e formativi;

4. Moderazione di forum metodologici su argomenti inerenti: analisi dei risultati delle prove
INVALSI, elaborazione di piani di miglioramento e potenziamento, ruolo del tutor/coach:

5. Supporto alle attivita di programmazione generale e monitoraggio del progetto,
realizzazione di questionari per I’analisi dei feedback dei partecipanti al progetto;
partecipazione e conduzione di focus group:

6. Raccolta e analisi di dati, elaborazione report su piani di miglioramento, valutazione degli
apprendimenti, autovalutazione di istituto, ruolo del tutor/coach.

Art 2 Sede di lavoro

La sede di riferimento per I'espletamento delle suddette attivita ¢ individuata presso I’Agenzia
Nazionale per lo Sviluppo dell’ Autonomia Scolastica —Via M. Buonarroti 10 — Firenze.

Per la conduzione delle attivita di monitoraggio sopra indicate ’incaricato, se ritenuto necessario,
dovra recarsi presso le scuole delle Regioni Obiettivo 1 per azioni di osservazione ed
approfondimenti in loco.

Trattandosi di incarico di prestazione d’opera professionale ai sensi dell’art. 7 D.1gs. n. 165/2001
la prestazione lavorativa sara espletata senza alcun vincolo di subordinazione nei confronti
dell’ANSAS né comportera 1’osservanza di un orario di lavoro o I’inserimento all’interno della
struttura organizzativa dell’ Amministrazione fatte salve le esigenze di coordinamento definite in
sede contrattuale.

Art 3 Durata del contratto

L’incarico che sara conferito all’espletamento della presente selezione avra durata fino al 31
Dicembre 2011, salvo eventuali e necessarie proroghe correlate alle necessita operative e

funzionali dell’ Agenzia.




FONDI
STRUTTURALI

Urone furcoes EUROPE]I &

By B
B

MIUR
.,,Cf'/y&//yn‘/z L.f'f/“d,;.’//'/i///z/(.y/e"/‘ lo «%/;/‘,/Q/Z/M ety -,'éf//f//(’/zﬂ///('(l a%ﬂ/&.]//ﬁ’/l

(o2 S idore Y

Gestione Commiiiarials

Art. 4 Compenso Lordo.

Il compenso ¢ pari ad Euro 180,00 (centoottanta/00) giornalieri, al lordo di Irpef, al netto di .V.A.

¢ della quota contributo previdenziale obbligatoriamente a carico del committente, fino ad un

massimo di Euro 19.800,00 (diciannovemilaottocento/00) al lordo di Irpef, al netto di L.V.A. ¢

della quota contributo previdenziale obbligatoriamente a carico del committente corrispondente a

10 giornate lavorative mensili per un totale massimo di 110 giornate lavorative.

Eventuali costi sostenuti per viaggi e trasferte richieste dall’ ANSAS saranno rimborsate nei limiti

¢ nei modi previsti dalla normativa vigente.

Art 5 Requisiti di accesso

Pena la nullita della candidatura per ’ammissione alla presente selezione ¢ richiesto il possesso

dei seguenti requisiti generali:

1
2.

cittadinanza italiana o di uno degli Stati aderenti all’Unione Europea;

posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva, per i candidati di sesso maschile nati
entro il 31.12.1985;

godimento dei diritti civili e politici;

non essere stati esclusi dall’elettorato attivo:

non aver riportato condanne penali ¢ non avere procedimenti penali in corso che, ai sensi
della vigenti disposizioni in materia, possano impedire la costituzione del rapporto di
collaborazione con la pubblica amministrazione;

non essere stato interdetto dai pubblici uffici, né destituito o dispensato ovvero licenziato
dall’impiego presso una pubblica amministrazione, né dichiarato decaduto da un impiego
statale a seguito dell’accertamento che I'impiego stesso ¢ stato conseguito mediante la

produzione di documenti falsi o viziati da invalidita non sanabili.

Il candidato deve inoltre possedere quali requisiti speciali a possesso congiunto:

Laurea Vecchio Ordinamento o di II Livello in Pedagogia, Scienze della Formazione,

Psicologia;




FONDI 4
STRUTTURALI

e EUROPEI § -

R Tl
MIUR

5o, 51(74:4'// ’ '/’?Z:/h///l/f'//fﬁ‘/‘ o Q//"/‘ffyz/m el utonomea SFootostiva

fez. }/;04}‘[/ ’

Gestivne Commisiariale

- Comprovata esperienza in attivita di ricerca presso Universita, Enti di ricerca nazionali o
internazionali correlata al profilo professionale richiesto (riferimento art.1 del presente
bando).

I requisiti di cui sopra devono essere obbligatoriamente posseduti alla data di scadenza del
termine per la presentazione delle domande di ammissione stabilito dal presente avviso.
L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento
I"esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la
decadenza dalla graduatoria.

Art 6 Modalita e termini di presentazione della domanda

La domanda di partecipazione, firmata per esteso ed in originale, deve essere redatta in carta
semplice secondo lo schema allegato al presente Avviso (all. A) e dovra pervenire al’AN.S. A S
Via M. Buonarroti 10, 50122 Firenze, entro dieci giorni dalla pubblicazione del presente
avviso con le seguenti modalita:

1. consegna diretta all’ufficio protocollo del’AN.S.A.S. nelle giornate dal! lunedi al

venerdi, dalle ore 9:00 alle ore 13:00;

o

spedizione a mezzo raccomandata all’indirizzo sopra indicato. La busta contenente la
domanda di ammissione alla selezione dovra riportare la seguente dicitura:* SELEZIONE
PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI PRESTAZIONE
D’OPERA PER ATTIVITA’ DI CONSULENZA E SUPPORTO AL PROGETTO
NAZIONALE QUALITA E MERITO - PQM” (Codice SEL 2/2011)”.

La domanda di ammissione alla selezione si considera prodotta in tempo utile se spedita entro il
termine sopraindicato, purché pervenga all’AN.S.A.S., Via M. Buonarroti 10, 50122 Firenze,

Utticio Protocollo - non oltre tre giorni dalla data di scadenza. A tal fine fa fede il timbro a data

dell’ Ufficio Postale accettante.

Qualora la scadenza del presente avviso cada in un giomo festive, il termine & prorogato al primo

giorno successivo non festivo.




MIUR

&f/y(f/z/n'//; Nrrcionats peer Lo J//";/Z?}///m dell it onomn Svtorstica

/// Z;/ //"r,/
,4/

selione Commiiimrale

L’ Agenzia non assume alcuna responsabilita nel caso di dispersione di comunicazioni dipendente
da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né di eventuali disguidi
postali o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

La domanda deve recare in calce la firma autografa del candidato.

Al sensi dell’art. 39 della Legge 445/00 non viene richiesta I’ autenticazione.

Al fini della corretta presentazione della domanda ¢ obbligatoria I’indicazione sotto la propria
responsabilita, di tutti i dati richiesti nell’ “Allegato A”. valevoli quale dichiarazione di veridicita
al sensi e per gli effetti degli articoli 46. 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.

A pena di esclusione alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:

(1) curriculum vitae, datato e firmato in ori ginale, redatto secondo il format europeo del CV:
(2) copia fotostatica di un documento d’identita in corso di validita.
Le dichiarazioni rese nella domanda di ammissione alla selezione, che sostituiscono le relative
certificazioni ¢/o gli atti di notorieta. sono soggette alle sanzioni penali previste dall’art. 76 del
D.P.R. 21.12.2000, n. 445 per le ipotesi di falsita in atti e dichiarazioni mendaci.
Art 7 Valutazione dei titoli e del colloquio:
La selezione dei candidati sara effetivata sulla base di una valutazione comparativa dei curricula e
di un successivo colloquio volto a verificare la capacita e la competenza tecnico-professionale dei
candidati. 1 punteggio massimo relativo all’accertamento dei titoli culturali, delle esperienze,
delle conoscenze nonché competenze ¢ di 30 punti, che verranno cosi attribuiti:
a) Titoli culturali
Il punteggio massimo relativo all’accertamento dei titoli cultural ¢ professionali & di 10
punti che verranno cosi attribuiti:
- Voto di laurea fino ad un massimo di 3 punti considerato che in base alla votazione
conseguita verranno attribuiti i seguenti punti:
o dal00/110a 105/110 1 punto;
o dal106/110a 110/110 2 punti;




FONDI
JSTRUTTURAU |

Unone furooes EUROPEI

e

‘*?\' 3
MIUR

gfziéﬁ///,z/fa o /?zzzb//(z[f/zay* lo aﬁ;/ﬁ’yym aet?, :éﬁz/ﬂ/m///z‘// / ?ﬂ//i.if/k’zz

fez Sdive /
f/

Gedleone Commmitiarials

o 110 e lode 3 punti.

- Frequenza di corsi di specializzazione in materie attinenti al profilo professionale
richiesto organizzati da Universita o Enti accreditati: fino ad un massimo di 3 punti;

- Pubblicazioni cartacee e/o prodotti multimediali nell’area psicologica, pedagogica e
didattica fino ad un massimo di 4 punti considerato che verranno attribuiti 0.5 punti
per ogni pubblicazione. In relazione all’oggetto del presente profilo di selezione
saranno valutate in maniera preferenziale le pubblicazioni inerenti le tematiche
concernenti la valutazione dei processi educativi e formativi.

b) Esperienze professionali

Per le pregresse esperienze verranno attribuiti fino ad un massimo di 10 punti cosi

distribuiti:

- Per la frequenza di tirocini formativi universitari di durata pari o superiore a 6 mesi:
fino ad un massimo di 2 punti;

- Esperienza documentata di attivita di ricerca nell’ambito psico-pedagogico presso

Universita, Enti di ricerca nazionali o internazionali, enti o associazioni accreditate

fino ad un massimo di 5 punti;

- Docenze o interventi di formazione nell’ambito psico-pedagovico presso Universita,
Enti di ricerca nazionali o internazionali, enti o associazioni accreditate fino ad un
massimo di 3 punti.

¢) Colloquio

Nell’ambito del colloquio verranno attribuiti fino ad un massimo di 10 punti e verranno

accertati con particolare riguardo le conoscenze del candidato sulle tematiche oggetto della
presente selezione ed in particolar modo verra vagliata la competenza sulle seguenti
materie e tematiche:

- metodologie formative:

- leorie pedagogiche e ricerche nel campo della formazione;

- psicologia dell’educazione;




FONDI g
JTRUTTURALI

remen EUROPE! £ 20072013 oo

&Lfyﬁz;n'rz e///ﬂ/i’(ﬁ/l{{/?//(:’/‘ lo -j//@%%fl//ﬂ ety «é%//(i//{///szl <%ﬂf2.1{?'{'d

ez /";'/‘/7//}"//"

Geslsone Crmmetiamials

- valutazione dei sistemi e dei processi educativi e formativi.
Nel corso del colloquio sara inoltre approfondita la conoscenza del Programma Operativo
Nazionale FSE “Competenze per lo sviluppo” e FESR “Ambienti per I’apprendimento”
2007-2013, con particolare riferimento al Progetto Nazionale “Qualita e Merito™ .
Sara oggetto di valutazione da parte della Commissione la conoscenza della lingua inglese
e la conoscenza dei principali Sistemi operativi.
Saranno ammessi al colloquio i candidati che raggiungano un punteggio minimo di 12/20.
Il voto finale della selezione sara costituito dalla somma dei punteggi conseguiti ed il candidato
che non raggiunga il punteggio finale di 21/30 non sara inserito nella graduatoria definitiva al fine
del conferimento del presente incarico.
A parita di merito e titoli si applica la normativa di cui all’art. 5 del d.p.r. 487/94 cosi come
modificato dall’art 2, comma 9. .. 191/1998.
Art.8 Cause di esclusione
Costituiscono motivi di esclusione delle candidature:
(1) la mancanza dei requisiti di ammissione di cui all’art. 5 del presente avviso;
(2) la mancanza della sottoscrizione della domanda (allegato A);
(3) la mancata sottoscrizione del curriculum vitae in formato europeo;
(4) la mancata allegazione di una copia fotostatica di un documento d’identita;
(5) la presentazione della domanda di partecipazione oltre il termine previsto dall’articolo 6
del presente avviso.
Art 9 Commissione giudicatrice e valutazione comparativa dei candidati
La Commissione, nominata con decreto dal Direttore Generale, sara formata da funzionari /o
docenti e da consulenti esterni esperti in materia dell’Agenzia.
Successivamente al termine di presentazione delle domande, sara pubblicata sul sito internet
www.indire.it la graduatoria provvisoria, con apposita comunicazione con giorno e ora per lo

svolgimento del colloquio, da valere a tutti gli effetti come convocazione ufficiale del candidato.




FONDI
STRUTTURALI

[Eomm— EUROPE! &

et 8
P BN A

MIUR
,,Cl://(zf//x/& » f’l?lf/'ﬂ/%}/?//ﬁ‘ lo f///'///}///m aelt? .:Jﬁ/;(/ﬂ//{i///z'a Q(/A//ﬂ/ﬂj//r/z
ﬁ;/'- /(‘//;//7)7/

Gestione € et iasriale

La pubblicazione della graduatoria provvisoria conterra anche i termini per [’eventuale
proposizione di reclami.

La mancata presentazione al colloquio equivale a rinuncia salvo che, per inderogabili e
documentati motivi, non sia richiesto per iscritto il rinvio a giorno successivo a quello fissato dalla
Commissione.

All’esito della valutazione dei curricula ¢ dei colloqui la Commissione nominera il vincitore, con
I"approvazione degli atti da parte del Direttore Generale.

La Commissione si riserva la facolta di aggiudicare la presente selezione anche in caso di
proposizione di una sola domanda, purché in possesso dei requisiti di accesso indicati nel bando di
selezione.

La graduatoria definitiva sara pubblicata con apposito Decreto del Direttore Generale sul sito
L’Agenzia si riserva la facolta di scorrere la gradvatoria definitiva in caso di rinuncia o
impossibilita del vincitore ovvero di procedere a nuova selezione.

La graduatoria definitiva avra durata di tre mesi a decorrere dalla data di approvazione della stessa
¢ potra essere utilizzata dall’ Agenzia per il conferimento di ulteriori incarichi qualora se ne ravvisi
la necessita.

Art. 10 Controlli

L’Agenzia si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/00, sulla veridicita delle
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura.

Art 11 Trattamento dei dati personali

Al sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti ¢
trattati dall’ Agenzia per le finalita di gestione della selezione e per finalita inerenti la gestione del
rapporto di lavoro che si dovesse instaurare a seguito dell’utilizzo della graduatoria. 11

conferimento di tali dati ¢ obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli.




FONDI
STRUTTURALI

— EUROPEI §

MIUR
,,,Q/;ewxz'ﬂ, o ’/?LW'/*//(Z[%/(/‘ lo -_,‘;/?f’///z/ym dell Sdptonomin Sotastica

(o7 Sdie)

Getlione € LI LTI 102 L

L interessato gode dei diritti di cui alla legge citata, tra i quali il diritto di accesso aj dati che lo
riguardano e quello di far rettificare i dati erronel. incompleti o raccolti in termini non conform;
alla legge.

Art 12 Pubblicizzazione del bando ¢ Responsabile del procedimento

Il presente bando ¢ pubblicato sul sito internet dell’ Agenzia in data odierna.

II' responsabile del procedimento nella presente selezione ¢ la Dott.ssa Manuela Bianchi,
Coordinatrice del Dipartimento Affari Generali.

Eventuali richieste di informazione possono essere effettuate contattando il numero 055-2380306.
IL DIRETTORE GENERALE

'?Massimo Rgdic/iotti

Ll fldei !

10




